Sulla scorta dell’ottimo risultato di Summer School 2012, il Consiglio Direttivo di
SISA e di Fondazione SISA ha deciso di ripetere questa esperienza formativa per
i propri giovani Soci anche quest'anno con I'auspicio che possa diventare un
appuntamento costante nel prossimo futuro.

L’impronta didattica dell’attuale edizione € incentrata su argomenti di “base” men-
tre nell’edizione del prossimo anno saranno prevalenti argomenti di tipo clinico.
La prima giornata é dedicata per intero alla eziopatogenesi della malattia “ate-
rosclerosi”, alle complicanze, alla possibilita di arresto o regressione e al ruolo
delle lipoproteine in questi processi, all’incidenza della cardiopatia ischemica nel
nostro Paese, alla ipotesi che le cellule staminali possano svolgere un ruolo nello
sviluppo e nella storia naturale della malattia.

Nella seconda giornata vengono presi in considerazione gli aspetti genetici, fisio-
patologici e diagnostici dei diversi quadri dislipidemici esaminati alla luce delle
pitl recenti acquisizioni.

| fondamenti della terapia ipolipidemizzante, i nuovi farmaci in fase di studio, la
nuova Nota AIFA 13 e la presentazione delle linee guida per la prevenzione della
cardiopatia ischemica nell'ipercolesterolemia familiare sono gli argomenti della
terza giornata. Il corso viene completato dalla presentazione con modalita inte-
rattive di alcuni casi clinici.

E nostro auspicio che questa iniziativa possa incontrare la piena soddisfazione
dei discenti ai quali auguriamo significativi progressi nella loro carriera profes-
Sionale.

Desideriamo rivolgere il pit vivo ringraziamento ai docenti, ai coordinatori del
corso proff. R. Fellin e L. Cattin e a Francesca Lischi di Aristea per il loro essen-
Ziale contributo.

Il Presidente SISA Il Direttore Generale Fondazione SISA
Prof. Andrea Mezzetti Prof. Alberico L. Catapano



PROGRAMMA
Giovedi, 23 Maggio 2013

08.30

Inaugurazione
A. Catapano, A. Mezzetti

Appello e presentazione
del corso
L. Cattin, R. Fellin

MobperaToRE: R. Fellin

09.00

10.30
10.45

11.45

12.45

Aterogenesi: gli eventi precoci
La placca aterosclerotica:
meccanismi di crescita e rottura
G. D’Amati

Intervallo

Lipoproteine e aterogenesi:
nuove acquisizioni
M. Arca

Modulazione dei lipidi nella
regressione della placca
M. Pirro

Pranzo

MoberaTore: L. Cattin

14.30

15.30

16.30
16.45

18.30

Variazioni dei fattori di rischio
ed incidenza della cardiopatia
ischemica in ltalia

PE. Puddu

Progenitori endoteliali,
microparticelle circolanti

ed aterogenesi
M. Pirro

Intervallo

Presentazione di un caso
clinico e discussione interattiva

con interventi preordinati
L. Cattin

Fine prima giornata

Venerdi, 24 Maggio 2013
1l SESSIONE

MoberaTore: S. Calandra

08.30

09.30

10.30

11.00

12.00

12.45

II Sistema lipoproteico.
Inquadramento generale.
Fisiopatologia delle lipoproteine
contenenti apo-B

G.B. Vigna

Ipertrigliceridemie monogeniche
e poligeniche
S. Calandra

Intervallo

Ipercolesterolemie monogeniche
e poligeniche
M. Averna

Discussione generale su
strategie diagnostiche nelle
ipertrigliceridemie ed
ipercolesterolemie genetiche

Pranzo

IV SESSIONE

MoperaTore: M. Averna

14.30

15.00

16.00

16.30

16.45

18.30

Iperlipidemie combinate
M. Arca

Fisiopatologia delle lipoproteine
ad alta densita HDL

Ipo-alfa e
iper-alfalipoproteinemie

L. Calabresi

Lipoproteina(a): genetica
e fisiopatologia
M. Averna

Intervallo

Presentazione di un caso clinico
con discussione interattiva

g interventi preordinati

M. Arca

Fine seconda giornata

Sabato, 25 Maggio 2013
\ SESSIONE

Moperatore: R. Fellin

08.30

09.30

10.30

10.45

12.45

Linee Guida cliniche per
la prevenzione della
cardiopatia ischemica nella

ipercolesterolemia familiare
M. Averna

La terapia ipolipidemizzante:
la situazione attuale
G.B. Vigna

Intervallo

La terapia ipolipidemizzante:
linee guida a confronto e la
nuova Nota 13

| farmaci ipolipidemizzanti;

uno sguardo al futuro
A. Zambon

Questionario e chiusura
dei lavori
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